
 

 

 

 

 

COMUNE DI FERRERE 
PROVINCIA DI ASTI 

_______________________________________________________ 
Via IV Novembre n. 14 – 14012 Ferrere (AT) 

Codice Fiscale: 80003510056 – Partita IVA: 00797630050 
tel. +39141.932008 fax +39141.932009 

amministrazione.ferrere@pec.it 
 

 

 
 
 

 
OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19. DECRETO LEGGE NR. 73/2021 “SOSTEGNI BIS” SULLA BASE 

DELL’ORDINANZA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE NR.658/2020. SOSTEGNO ALIMENTARE. 

EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER BENI DI PRIMA NECESSITA’ IN FAVORE DEI CITTADINI IN 

STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19 

 

IL SINDACO 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
 
● la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili e s.m.i.; 

● l’Ordinanza del Presidente della Regione Piemonte n. 34 del 21.03.2020 avente ad oggetto “Ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma2, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica” s.m.i.; 

● l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, che riconosce fondi al Comune di Ferrere al 
fine di contrastare l’emergenza alimentare per i soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi 
per effetto dell’emergenza COVID-19; 

● la nota di ANCI Piemonte contenente moduli e facsimili per gli adempimenti del Comune, dei cittadini e 
dei commercianti; 

● il Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021 che ha deliberato di prorogare fino al 31 dicembre 2021 lo 
stato di emergenza nazionale e ha deciso le modalità di utilizzo del Green Pass e nuovi criteri per la 
“colorazione” delle Regioni; 

● il Decreto Legge n. 172 del 26 novembre 2021 - Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da 
COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali. 

● il Decreto Legge nr. 73/2021 art. 53 “Sostegni bis” - Il decreto interviene con uno stanziamento di circa 
40 miliardi di euro, a valere sullo scostamento di bilancio già autorizzato dal Parlamento, al fine di 
potenziare ed estendere gli strumenti di contrasto alla diffusione del contagio e di contenere l’impatto 
sociale ed economico delle misure di prevenzione che sono state adottate. Gli interventi previsti si 
articolano su 7 principali linee di azione: sostegno alle imprese, all’economia e abbattimento dei costi 
fissi; accesso al credito e liquidità delle imprese; tutela della salute; lavoro e politiche sociali; sostegno 
agli enti territoriali; giovani, scuola e ricerca; misure di carattere settoriale 
 

 
 
 

DECRETO SINDACALE n. 4/2021 

del 14 dicembre 2021 

 



Pag. 2 di 3 
 

 

 

Preso atto che: 
● il decreto legge nr. 73/2021 art. 53 “Sostegni bis” propone l’istituzione di un fondo per l’adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare sulla base degli allegati 1 e 2 dell’ordinanza di protezione civile n.658 del 
2020 e quindi: 

- i soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, 
possono presentare richiesta per beneficiare di “buoni spesa” o generi alimentari e di prodotti di prima 
necessità da utilizzarsi esclusivamente in uno degli esercizi commerciali del territorio di residenza che 
avranno aderito alla manifestazione di interesse e saranno pubblicati nell’elenco in costante aggiornamento 
disponibile sul sito del Comune 
- Possono fare richiesta le persone residenti nel Comune che si trovano in stato di assoluto bisogno 
economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni di prima necessità, per effetto dell’emergenza 
COVID-19. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 35 del 30/06/2021; 

 
Visto lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente ordinanza per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ravvisata la necessità di impartire indirizzi organizzativi guida al fine di completare nel minor tempo 
possibile le fasi istruttorie finalizzate all’erogazione delle prestazioni previste; 
 

DECRETA 
1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di 

cui al presente provvedimento; 
 

2) di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 
euro 6.392,36 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e 
farmaci da banco necessari alla cura della persona; 
 

3) di pubblicare AVVISO PUBBLICO PER LA EROGAZIONE DI BUONI SPESA O GENERI ALIMENTARI 

E BENI DI PRIMA NECESSITA’ IN FAVORE DEI RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO 

A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19;  

4) di esprimere quanto segue in merito all’erogazione della misura: 
 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  

Il buono spesa è determinato nella misura di 100,00 euro per nucleo famigliare ed ulteriori € 50,00 a persona 

oltre i primi due componenti fino ad un massimo di € 300,00. 

 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, 

le persone residenti o domiciliatari nel Comune di Ferrere; 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente; 



Pag. 3 di 3 
 

 

 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 

445/2000;   

5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa integrazione, 

NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità.  In 

particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza 

di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda. 

 

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE  

1. I buoni spesa  possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 10,00 cadauno; 

2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati da un singolo componente del nucleo familiare recandosi 

presso il  Comune di Ferrere previo appuntamento telefonico o consegnati a domicilio; 

3. Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni saranno 

consegnati da volontari gruppo comunale di protezione civile; 

4. Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su conforme valutazione del 

farmacista, dagli utenti beneficiari della misura, nelle farmacie aderenti all’iniziativa, e il comune 

provvederà al pagamento delle fatture mensili; 

5. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali e delle farmacie ove 

è possibile effettuare acquisti; 

6. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di autocertificazione. 

 
Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Il presente Decreto viene inviato a: 
- all’albo pretorio del Comune, per la sua pubblicazione; 
- al Segretario Comunale; 
- ai componenti della Giunta Comunale. 
- al Co.Ge.Sa.                                                                                                              

 
IL SINDACO  

                            Dott. TEALDI Silvio Maria 

Firmato agli atti in originale 

 

 


